
REGIONE PIEMONTE BU25S2 23/06/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 58/2021 - Cl. 1.17.1.4.34/19 del 8 aprile 2021. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA AI SENSI DEL CAPO VI ARTT. 24 E 25 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO REGIONALE N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL PROGETTO 
DIDATTICO "EDUCAZIONE ALLA COSTITUZIONE" IN COLLABORAZIONE CON IL 
CENTRO STUDI GIORGIO CATTI DI TORINO (DB/CG) 
 
(omissis) 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per l'affermazione 

dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che ha istituito presso il 

Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con dup 
n. 87/2020. Modificazione degli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina della rendicontazione e 

dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per l'anno 
2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 (1.17/STDVERBALI/16/2020); 
 
Dato atto che il Consiglio regionale ha stipulato, per la realizzazione delle attività del Comitato 

Resistenza e Costituzione, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata l.r. n. 7/1976, protocolli d’intesa con 

enti ed associazioni non aventi fine di lucro operanti in luoghi connessi alla storia e alla memoria 
della Resistenza in Piemonte e la cui attività museale, culturale, formativa, didattica o di ricerca 
rivesta un interesse regionale; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 188/2020 “Legge regionale n. 7/1976 'Attività 

della Regione Piemonte per l’affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 

Costituzione repubblicana'. Rinnovo per il triennio 2021/2023 del protocollo d’intesa con il Centro 

studi Giorgio Catti di Torino."; 
 

Vista la legge 20 agosto 2019, n. 92 “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica”, che ha introdotto nell’attuale anno scolastico l’insegnamento dell’educazione civica per 

un’ora la settimana (33 annuali); 

 



Viste le richieste di organizzazione partecipata al progetto didattico, senza fini di lucro, dal titolo 

“Educazione alla Costituzione”, presentate dal Centro studi Giorgio Catti di Torino, (acquisite agli 

atti pr. CR-2021/3095 del 17/02/2021 e prot. CR_2021/5958 del 06/04/2021) per proporre un corso 
digitale di aggiornamento formativo a beneficio degli insegnanti di Educazione Civica degli Istituti 

di istruzione secondaria del Piemonte, nell’ambito dei principi istitutivi e pluralistici del Comitato 

Resistenza e Costituzione; 
 

Considerato che tale progetto è finalizzato all’educazione costituzionale, come riferimento decisivo 

per la formazione dei ragazzi e dei giovani ai valori della convivenza civile e ai principi 

dell’ordinamento politico del nostro Paese, offrendo ai docenti riferimenti culturali di base, tali da 

motivare e aggiornare l’impegno professionale e favorire il passaggio dalla formazione culturale 

personale del docente alla programmazione scolastica e all’insegnamento in classe; 

 
Preso atto che il suddetto progetto didattico è suddiviso in due sezioni, la prima sezione propone di 
approfondire le tematiche giuridico-storiografiche sulla Costituzione Repubblicana e sullo Statuto 
della Regione Piemonte, la seconda sezione propone di fornire strumenti e materiali didattici di 
educazione costituzionale per la formazione culturale di docenti e studenti alla cittadinanza attiva e 
responsabile; 
 
Preso altresì atto che gli interventi riferiti alle citate due sezioni saranno svolti da docenti 
universitari e da un gruppo di docenti esperti della scuola secondaria di secondo grado, e verranno 
presentati in forma digitale sulla piattaforma del sito Web del Centro Studi Giorgio Catti e saranno 

segnalati sulla piattaforma istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte (area 

tematica Educazione civica) che riporterà il link per collegarsi; 
 
Preso inoltre atto che alla citata seconda sezione del progetto saranno collegate le mostre storico-

didattiche sulla Costituzione Italiana (con relativo catalogo) e sulla 1° guerra mondiale, nonché le 

indicazioni necessarie per l’uso didattico della piattaforma digitale; 

 
Considerato che il Protocollo di cui sopra, stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale si 

impegna a trasferire, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, risorse finanziare a favore del 

Centro studi Giorgio Catti, nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative 
concordate e delle relative previsioni di spesa; 
 

Considerato altresì che ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, il Centro studi Giorgio Catti 

è tenuto a presentare regolare rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei Criteri approvati 
dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia di organizzazioni partecipate; 
 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 

Criteri approvati con la sovracitata DUP n. 197/2020; 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato_A che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 



Rilevata la coerenza dell’iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie del Comitato 

Resistenza e Costituzione e con quelle di cui alla succitata legge statale 20 agosto 2019, n. 92 

“Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica”; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 

Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame 

in complessivi € 14.350,00 sulla base dell’istruttoria tecnica allegata, in seguito alla richiesta 

formulata dal Centro studi Giorgio Catti; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base della istruttoria tecnica, di cui 

all’Allegato_A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la 

partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 

all'organizzazione dell’iniziativa citata in premessa; 

 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 

del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame, nella 

misura di € 14.350,00, sulla base della istruttoria tecnica allegata, in seguito alla richiesta formulata 

dal Centro studi Giorgio Catti, via Arcivescovado n. 12, 10121 Torino; 
 

3. di dare atto che la spesa di € 14.350,00, a sostegno dell’iniziativa in oggetto, troverà copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (“Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private – 

organismi consultivi”) art. 4 (“Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei 

valori della Resistenza - Trasferimenti”) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per 

l'esercizio finanziario 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 





O M I S S I S O M I S S I S

O M I S S I S

O M I S S I S



O M I S S I S O M I S S I S O M I S S I S

O M I S S I S

O M I S S I S O M I S S I S

O M I S S I S




